

平成24年度国立大学法人東京海洋大学第9回教育研究評議会議事要録

日時 平成25年1月8日（火）16時20分～17時45分
場所 本部管理棟第一会議室（品川地区）
出席者 岡本学長、鶴田理事（兼：附属図書館長）、小川理事、賞雅理事
木村海洋科学部長、岩坂海洋工学部長、岡安研究科長、
池田評議員、東海評議員、岩本評議員、兵藤評議員、喜多澤評議員
陪席：今脇監事、飯澤事務局長（兼：総務部長、学務部長）
事務担当者：本多財務部長、ほか事務関係者

審議事項

1 学生の懲戒処分について

小川理事及び岩坂海洋工学部長から、資料1（秘）「処分書」他により説明があり、審議の結果、一部文言を修正の上承認した。

2 平成24年度東京海洋大学感謝状（退職時）の授与について

総務部長から、資料2「平成24年度東京海洋大学感謝状の授与について（案）」により候補者について説明があり、審議の結果、承認した。

3 東京海洋大学学部附属の教育研究施設及び共同利用施設に関する規則の一部改正及び東京海洋大学水圏科学フィールド教育研究センター規則等の一部改正について

小川理事から、資料3「東京海洋大学学部附属の教育研究施設及び共同利用施設に関する規則の一部改正（案）新旧対照表」及び「東京海洋大学水圏科学フィールド教育研究センター規則等の一部改正（案）新旧対照表」他により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

4 国立大学法人東京海洋大学職員給与規則の一部改正について

鶴田理事から、資料4「国立大学法人東京海洋大学職員給与規則の一部改正（案）新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

5 東京海洋大学の講座、教育分野及び専攻分野に関する規則の一部改正について

学長及び木村海洋科学部長から、資料5「東京海洋大学の講座、教育分野及び専攻分野に関する規則の一部改正（案）新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

6 東京海洋大学大学院海洋科学技術研究科博士後期課程への平成24年10月入学の社会人学生に係る奨学金給付についての申合せの一部改正について

学務部長から、資料6「東京海洋大学大学院海洋科学技術研究科博士後期課程への平成24年10月入学の社会人学生に係る奨学金給付についての申合せの一部改正（案）新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

7 教育研究評議会におけるメールによる会議（書面審議）の取扱いについて

学長から、資料7「教育研究評議会におけるメールによる会議（書面審議）の取扱いについて（案）」により、本会議におけるメールによる会議の取扱いについて説明があり、審議の結果、メールによる会議の対象とする案件を整理の上、具体的に明示し、再度審議することとした。

報告事項

1 諸会議等の報告について

(学長)

- ・ 将来計画委員会（ミッションの再定義）について
- ・ 平成 25 年度概算要求（ヒアリング）について

(鶴田理事)

- ・ 情報管理委員会について
- ・ 広報委員会について

(小川理事)

- ・ 全学入試委員会について
- ・ 学生支援委員会について
- ・ 進路指導対策委員会について
- ・ 全学教育委員会（海洋大スタンダード）について
- ・ リーダー研修会について

(賞雅理事)

- ・ 社会貢献委員会について
- ・ 研究活動等不正行為防止室について
- ・ 国際交流等推進委員会
- ・ 船舶運航センター運営委員会（運航スケジュール）について

2 その他

- (1) 鶴田理事より、平成 25 年度予算内示について、例年より内示の時期が遅れている旨の状況報告があった。
- (2) 学長より、3 月に臨時教育研究評議会を予定している旨の説明があり、日程調整についての協力依頼があった。
- (3) 財務部長より、海王寮の天井不具合についての調査結果及び改修工事予定について報告があった。
- (4) 総務課長より、緊急時連絡システムの安否確認送信テストを 1 月 23 日に実施予定である旨の説明及び協力依頼があった。

以上